
МИНИСТЕРСТВО
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

04 апреля 2019 г. г. Ставрополь № 71

0  внесении изменений в Административный регламент предоставления 
министерством ^жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края 
государственной услуги «Предоставление за счет средств бюджета Ставро­
польского края субсидий на возмещение расходов по гарантированному пе­
речню услуг по погребению», утвержденный приказом министерства жи­
лищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от 01 июня 2015 г. 
№ 1 1 2

В соответствии с Федеральным законом от 19 июля 2018 г. № 204-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставле­
ния государственных и муниципальных услуг» в части установления дополни­
тельных гарантий граждан при получении государственных и муниципальных 
услуг», постановлением Правительства Ставропольского края от 18 февраля 
2019 г. №  65-п «О внесении изменений в постановление Правительства Став­
ропольского края от 25 июля 2011 г. N  295-п «Об утверждении порядка раз­
работки и утверждения органами исполнительной власти Ставропольского 
края административных регламентов предоставления государственных услуг, 
порядка разработки утверждения органами исполнительной власти Ставро­
польского края административных регламентов исполнения государственных 
контрольных (надзорных) функций и порядка проведения экспертизы проек­
тов административных регламентов предоставления государственных услуг 
и проектов административных регламентов исполнения государственных 
контрольных (надзорных) функций», протестом прокуратуры Ставрополь­
ского края от 17 января 2019 г. № 7/2-11-2019 на Административный регла­
мент предоставления министерством жилищно-коммунального хозяйства 
Ставропольского края государственной услуги «Предоставление за счет 
средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение расходов по 
гарантированному перечню услуг по погребению», утвержденный приказом 
министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от
01 июня 2015 г. №  112 и заключением министерства экономического развития 
Ставропольского края от 18 марта 2019 г. № М ЭР-06/1450

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Администра­
тивный регламент предоставления министерством жилищно-коммунального 
хозяйства Ставропольского края государственной услуги «Предоставление за 
счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение расхо­
дов по гарантированному перечню услуг по погребению», утвержденный



2

приказом министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольско­
го края от 01 июня 2015 г. №  112 «Об утверждении Административного рег­
ламента предоставления министерством жилищно-коммунального хозяйства 
Ставропольского края государственной услуги «Предоставление за счет 
средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение расходов по 
гарантированному перечню услуг по погребению» (с изменениями, внесен­
ными приказами министерства жилищ но-коммунального хозяйства Ставро­
польского края от 07 июля 2015 г. № 154, от 22 марта 2016 г. № 94, от 13 ап­
реля 2017 г. № 116, от 19 февраля 2018 г. № 39, от 08 августа 2018 г. № 212 и 
от 14 декабря 2018 г. № 411).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского 
края Силюкову О.А.

3. Настоящ ий приказ вступает в силу на следующ ий день после дня его 
официального опубликования.

Министр Р.А.М арченко



УТВЕРЖ ДЕНЫ

приказом министерства 
жилищно-коммунального хозяйства 

Ставропольского края
от 04.04.2019 г. № 71

ИЗМ ЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Административный регламент предоставления 
министерством ^жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края 
государственной услуги^«Предоставление за счет средств бюджета Ставро­
польского края субсидий на возмещение расходов по гарантированному пе­
речню услуг по погребению», утвержденный приказом министерства жи­
лищ но-коммунального хозяйства Ставропольского края от 01 июня 2015 г. 
№ 1 1 2

1. В абзаце 6 пункта 3 после слов «(www.gosuslugi.ru)» дополнить сло­
вами «на Региональном портале и в государственной информационной сис­
теме Ставропольского края «Региональный реестр государственных услуг 
(функций) (www.rgu.26gosuslugi.ru)».

1.2. В абзаце 7 пункта 3.1 после слов «(www.gosuslugi.ru)» дополнить 
словами «на Региональном портале и в государственной информационной 
системе Ставропольского края «Региональный реестр государственных услуг 
(функций) (www.rgu.26gosuslugi.ru)».

1.3. В пункте 3.7 после слов «(www.gosuslugi.ru)» дополнить словами 
«на Региональном портале и в государственной информационной системе 
Ставропольского края «Региональный реестр государственных услуг (функ­
ций) (www.rgu.26gosuslugi.ru)».

1.4. Пункт 3.9 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) на Региональном портале и в государственной информационной 

системе Ставропольского края «Региональный реестр государственных услуг 
(функций) (www.rgu.26gosuslugi.ru):

полное наименование государственной услуги;
справочные телефоны, по которым можно получить информацию по 

порядку предоставления государственной услуги;
адреса электронной почты министерства;
текст настоящ его Административного регламента и всех изменений к 

нему.».
2. После абзаца 6 пункта 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Управлением Федеральной налоговой службы по Ставропольскому

краю;».
3. В пункте 7 слова «календарных» заменить словами «рабочих».
4. Пункт 8 дополнить абзацем 12 следующего содержания:
«Перечень нормативных правовых актов, регулирующ их предоставле­

ние государственной услуги размещ ается в информационно-телекоммуника­

http://www.rgu.26gosuslugi.ru


2

ционной сети «Интернет» на официальном сайте министерства 
(ww w.m ingkhsk.ru), в федеральной государственной информационной систе­
ме «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(www.gosuslugi.ru) и государственной информационной системе Ставрополь­
ского крал «Портал государственных и муниципальных услуг (функций), 
предоставляемых (исполняемых) органами исполнительной власти Ставро­
польского края и органами местного самоуправления муниципальных обра­
зований Ставропольского края» (www.26gosuslugi.ru).».

5. Пункт 9 признать утратившим силу.
6. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Исчерпывающ ий перечень документов, которые заявитель обязан 

представить в соответствии с законодательными актами для предоставления 
государственной услуги

Для получения государственной услуги заявитель представляет в мини­
стерство следующие документы:

заявка о предоставлении субсидий - по форме согласно приложению 2 к 
Административному регламенту (далее - заявка);

справка о смерти (в случае, если умерший не подлежал обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в свя­
зи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером) или справка ор­
гана записи актов гражданского состояния по случаю рождения мертвого ре­
бенка (в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беремен­
ности);

копии акта оказанных услуг (выполненных работ) и счета-фактуры (за 
исключением специализированных служб, применяющ их упрощенную сис­
тему налогообложения), оформленных в установленном порядке, подтвер­
ждающих стоимость фактически произведенных расходов на оказание услуг, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню, заверенные подпи­
сью руководителя и печатью (при наличии);

представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто­
верность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме до­
кументов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся пре­
доставления государственной услуги, после первоначальной подачи заявле­
ния о предоставлении государственной услуги;

наличие ош ибок в заявлении о предоставлении государственной услуги 
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо 
в предоставлении государственной услуги и не включенных в представлен­
ный ранее комплект документов;

истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставле­
ния государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги;

http://www.mingkhsk.ru
http://www.gosuslugi.ru


3

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ош и­
бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
министерства, предоставляющего государственную услугу, государственного 
служащего при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении госу­
дарственной услуги, о чем в письменном виде за подписью министра жи­
лищ но-коммунального хозяйства Ставропольского края (далее -  министр), 
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предос­
тавления государственной услуги, уведомляется заявитель, а также прино­
сятся извинения за доставленные неудобства.».

7. После абзаца 5 пункта 20 дополнить абзацем следующего содержа­
ния:

«Количество взаимодействий с должностными лицами при предостав­
ление государственной услуги не более 4 раз и не более 60 минут.».

8. Абзац 2 пункта 24 слова «возмещение стоимости услуг по погребе­
нию» заменить словами «предоставление субсидии на возмещение расходов 
по гарантированному перечню услуг по погребению.».

9. В пункте 25:
9.1. В абзаце 1, 2 и 3 слова «возмещение стоимости услуг по погребе­

нию» заменить словами «предоставление субсидии на возмещение расходов 
по гарантированному перечню услуг по погребению.».

9.2. В абзаце 6 пункта после слов «Ставропольскому краю» дополнить 
словами «, управлением Федеральной налоговой службы по Ставропольско­
му краю.».

10. В пункте 26:
10.1. В абзаце 1, 4 слова «возмещение стоимости услуг по погребе­

нию» заменить словами «предоставление субсидии на возмещение расходов 
по гарантированному перечню услуг по погребению.».

10.2. Абзац 6 изложить в следующей редакции:
«В случае несоответствия документов, указанных в пункте 10 настояще­

го Административного регламента, требованиям действующего законода­
тельства, а также несоблюдения установленных действующ им законодатель­
ством условий, необходимых для предоставления субсидии должностное ли­
цо отдела планирования и финансового анализа министерства подготавлива­
ет и направляет заявителю не позднее дня принятия решения о мотивирован­
ном отказе в предоставлении субсидии на возмещение расходов по гаранти­
рованному перечню услуг по погребению, предоставляемых согласно гаран­
тированному перечню услуг по погребению, специализированным службам 
по вопросам похоронного дела, за счет средств бюджета Ставропольского 
края.

11. В подпункте 27.2 пункта 27 слова «жилищно-коммунального хозяй­
ства Ставропольского края (далее — министр)» исключить.

12. Пункт 30 дополнить абзацами следующего содержания:



4

«Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и дейст­
вий (бездействия органа исполнительной власти края исполнительной вла­
сти края, предоставляющ его государственную услугу регулируется, Ф еде­
ральным законом «Об организации предоставления государственных и му­
ниципальных услуг» от 27 июля 2010 года № 210.

Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы, перечень нор­
мативных правовых актов, досудебного (внесудебного) обжалования ре­
шений и действий (бездействия) органа исполнительной власти края ис­
полнительной власти края, предоставляющего государственную услугу, 
размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте министерства (www.m ingkhsk.ru), в федеральной госу­
дарственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (ww w.gosuslugi.ru) и государственной ин­
формационной системе Ставропольского края «Портал государственных и 
муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) органами 
исполнительной власти Ставропольского края и органами местного само­
управления муниципальных образований Ставропольского края» 
(www.26gosuslugi.ru).».

12. В пункте 42:
12.1. В подпункте «3» слова «документов, не предусмотренных» заме­

нить словами «документов или информации либо осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено».

12.2. Дополнить подпунктом «8 и 9» следующ его содержания:
«8) требование у заявителя при предоставлении государственной услу­

ги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 
не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходи­
мых для предоставления государственной услуги.».

«9) наруш ения срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления государственной услуги.».

13. В пункте 48:
13.1. В абзаце 1 слова «по почтовому адресу, указанному в жалобе, и 

(или) в форме электронного документа по адресу электронной почты, ука­
занному в жалобе» заменить на слова «и по желанию заявителя в электрон­
ной форме.».

13.2. В абзаце 4 изложить в следующей редакции:
«В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а так же о порядке обжалования принятого решения.».

http://www.mingkhsk.ru
http://www.gosuslugi.ru

